
 
 
 

Il Direttore Generale      Decreto Rep. n. 539 Anno 2015  

 Prot. n.41338  

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 26 febbraio 2015 n. 344 prot n. 25649 con il quale sono state 
approvate le Linee Guida per la riorganizzazione delle funzioni tecnico-amministrative di Ateneo e 
individuate le Aree Dirigenziali e specificata la relativa mission;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale del 27 febbraio 2015 n. 355 prot. n. 26285 con il quale sono stati 
conferiti gli incarichi di funzioni dirigenziali per le neo costituite Aree, a decorrere dal 1 marzo 2015, con 
operatività giuridica ed economica dal 1 aprile 2015; 

TENUTO CONTO del particolare ruolo affidato al Dirigente in relazione all’attribuzione delle risorse umane 
da coinvolgere e valutare nel nuovo assetto organizzativo; 

VALUTATA la specificità del curriculum del Dott. Giovanni Pratesi, le attitudini già dimostrate nel corso del 
precedente incarico orientata a favorire processi di riqualificazione di specifici ambiti; 

DETERMINA 

Ai sensi dell’art. 19 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. di conferire al Dott. Giovanni Pratesi, 
dirigente di ruolo dell’Università degli Studi di Firenze, l’incarico dirigenziale con riferimento l’Area Servizi di 
Gestione del Patrimonio Museale e Archivistico. 

− In relazione all’incarico conferito il dirigente dovrà tenere a riferimento quali obiettivi generali: 
• la mission attribuita all’Area così come prevista nelle Linee Guida per la riorganizzazione delle 

funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 
• le azioni per l’implementazione dell’organizzazione per processi e la valorizzazione in essa del 

personale; 
• la cura degli elementi di dettaglio utili a definire puntualmente la pesatura dei processi e delle 

posizioni; 
• la correlazione con gli altri dirigenti e la coerenza dell’espletamento incarico conferito in 

relazione alle indicazioni del Direttore Generale. 
Annualmente al Dirigente saranno conferiti obiettivi specifici coerenti con il Piano delle perfomance e le 
Linee strategiche di Ateneo, nonché le risorse finanziarie per l’espletamento dell’incarico e dei programmi 
negoziati. 
− Per l’anno 2015 gli obiettivi sono specificati nell’all. 1 al presente atto di conferimento, a costituirne 

parte integrante e sostanziale. 
− Al Dott. Pratesi potranno essere conferiti con separato atto eventuali ulteriori incarichi relativi ad 

obiettivi strategici e alle funzioni trasversali 
− Gli stessi obiettivi saranno oggetto di monitoraggio trimestrale. 
− Per lo svolgimento dell’incarico ed in fase di prima applicazione sono attribuite le risorse finanziarie 

ed umane, come specificate negli allegati 2 e 3 della cui gestione il Dirigente risponde direttamente 
in relazione ai risultati dei processi di cui l’Area è referente. 

− L’incarico è conferito a decorrere dal 1 aprile sino al 31.12.2016, ed è soggetto a verifica annuale. 



 
 
 

− Con separato contratto che accede al presente provvedimento sarà regolato l’assetto retribuito 
correlato all’incarico conferito. 

Firenze lì,30 marzo 2015 

 

F.to Il Direttore Generale 

Dott.ssa Beatrice Sassi 

 

F.to Per presa visione  

       Il Dirigente 

(Dott. Giovanni Pratesi)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



i valutazione le ni dei Di 

Area Servizi di io useale 

Archivistico 

Cognome e Nome del Dirigente 

Valutazione Obiettivi di Ruolo: capacità manageriali e comportamenti organizzativi- 50% 

Capacità manageriali e comportamenti organizzativi Indicatori 

RAPPORTI UTENZA 
a) Partecipazione attiva al tavolo di coordinamento 

" n. presenze al tavolo di 
INTERNA ED 

dei RAD 
coordinamento 

ESTERNA 
b) Promozione attività di orientamento/iniziative dì 

" Indagini di customer satisfaction 8 
comunicazione 

Monitoraggio trimestrale • Produzione di report 
CONTROLLO 

c) 
• Azioni correttive per l'attendibilità 

BUDGET 
d) Azioni di coerenza per le previsioni e programmi di 

delle previsioni e l'ottimizzazione 8 spesa 
dell'utilizzo delle risorse 

IMPLEMENTAZIONE 
e) Mappatura di n. 2 processi di Area • n. processi mappati 8 

PROCESSI 
f) Reingegnerizzazione delle attività per la 

@ n. attività ottimizzate 
semplificazione 

g) Istruttoria congiunta di pratiche agli Organi di 
governo • n. pratiche congiunte presentate 

COOPERAZIONI FRA 
h) Promozione tavoli tecnici interfunzionali @ n. partecipazioni a tavoli tecnici 

DIRIGENTI 8 i) Incontri finalizzati al trasferimento delle • n. incontri/attività in compresenza 
conoscenze legate alla rotazione degli incarichi 

• Coinvolgimento del personale nei 

VALORIZZAZIONE 
Ottima le gestione delle risorse umane 

processi 
DEL PERSONALE • Corsi di formazione attinenti 

8 • Gestione degli istituti contrattuali 

VALUTAZIONE Valutazione qualitativa delle capacità manageriali e dei • A cura del DG con indagine dì 
QUALITATIVA comportamenti organizzativi soddisfazione interna lO 

Valutazione degli obiettivi di performance: obiettivi direzionali - 40% 

OBIETIIVI ORDINARI 
Coinvolgimento con 

INDICATORI 
altre Aree/Strutture 

Obiettivo 1 
Coordinamento eventi a rilevanza Area Comunicazione, 

Almeno 5 5 
cittadine Area Logistica 

Definizione del Regolamento 
Obiettivo 2 dell'Archivio Storico dell'Università Si/no 4 

degli Studi di Firenze 

Obiettivo3 lnventariazione Collezione Elbana 
Incremento 

patrimoniale 
5 

l 



-o>,-\ 

~- Obiettivp 4 

'", ' \' 

,,' 
n. di questionari 

.... ,'' 

·_·~~.~~·~\~i, 
customer satisfaction somministrati e 

' analizzati 
"'" '~- ' ,. 

Obiettivo&) \ 
:t'ti:ivazione iniziative di 

Area Comunicazione N. iniziative 
merchandising 

Valorizzazione del materiale 
archivistico storico presente nei 

Obiettivo 6 Dipartimenti dell'Area Biomedica Si/no 
(Progetto "Oltre la cura" finanziato 
dalla Regione Toscana) 
Conclusione del progetto (accordo 
di programma finanziato dal MIUR 

Obiettivo 7 nel 2013 su bando legge 6/2000 Si/no 
per la diffusione della cultura 
scientifica) 

o Realizzazione 
Procedure per la realizzazione della 

Laboratorio DiDA 
capitolato interno 

Obiettivo 8 Area Logistica, Area 
segnaletica 

Comunicazione 
.. Conferimento 

varie parti 

Declinazione degli obiettivi 
professionali delle strutture al 

Obiettivo 9 
personale con funzioni di 

Si/no 
responsabilità (EP ed altre posizioni 
organizzative e/o specialistiche) 
entro il15.04.2015 

Declinazione degli obiettivi della 
Obiettivo 10 struttura per i progetti di Si/no 

produttività entro il 30.04.2015 

Valutazione degli obiettivi di performance derivanti dal Piano Strategico (Obiettivi 
-10% 
OBIETTIVI DI BASE INDICATORI 

3 

4 

5 

5 

3 

3 

3 

Base) 

Obiettivo 1 Riorganizzazione dei depositi museali 
adeguamento locali e trasloco 
collezioni 

Obiettivo 2 
Riorganizzazìone e potenzìamento dell'archivio storico 

Si/no 
in Via Cittadella 

Firma Dirigente 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

allegato 1 

PREVIS/ON/2015 PREV/SION/2016 = PREVISION/2017 
COSTI/RICAVI COSTI/RIGA VI COSTI/RICAVI 

' 

Finanziati 
Finanziati 

Finanziati 
Finanziati 

Finanziati Finanziati 
Totale MUSEO da enti 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti dall'Atene TOTALE 

esterni esterni esterni o 

TOTALE PROVENTI 1.750.000 o 1.750.000 1.750.000 o 1.750.000 1.750.000 o 1.750.000 

TOTALE COSTI o 179.000 179.000 o 179.000 179.000 o 179.000 179.000 

TOTALE PROGETIJ 1.750.000 o 1.750.000 1.750.000 o 1.750.000 1.750.000 o 1.750.000 

TOTALE ATTIVO o 25.000 25.000 o 25.000 25.000 o 25.000 25.000 

C0.03 _ PROVENTI l 1. 750.0001 01 1.750.0001 1.750.000 o 1. 750.0001 1.750.000 o 1.750.000 

lco.03.01 PROVENTI OPERATIVI - -- --- .. . - -- -=r-1.75o.OOOr - YI 1.75o.OOOJ 1. 750.000( ·or -1 JSO.oool 1 :7so.oooj or i iso.ooòJ 

C0.03.01.01 PROVENTI PROPRI l 600.0001 o l soo.oool 

ico.oa.o1 .o1.01 PROVENTI PER LA DIDATTICA o o o 
. C:>.03.01.01.01 .01 PROVENTI PER L.A DIDATTICA o o o 
C0.03.01 .01 .01 .01 .05 Tasse e contributi master o o o 

C0.03.01 .0i .01.01.06 Tasse e contributi corsi di perfezionamento o o o 

C0.03.01.01.01.01 .07 Altre tasse e contributi o o o 

C0.03.01.01.01.01.07.01 Contributi corsi centro cultura stranieri o o o 
C0.03.01.01.01.01.07.02 Contributi corsi e accesso alla mediateca del centro linguistico o o o 
C0.03.01.01.01.01.07.04 Altre tasse e contributi o o o 
C0.03.01 .01.01 .01 .11 Contributi prove gi selezione o o o 

C0.03.01.01.02 
PROVENTI DA RICERCHE COMMISSIONATE E TRAFEBIMENTO 

600.000 o 600.000 
TECNOLOGICO 

C0:03.Q1~.01 PROVENTI DA RICERCHE COMMISSIONATE E TRAFERIMENTO 
600.000 o 600.000 

: TECNOLOGICO 

C0.03.01 .01.02.d'1 .01 Proventi per.convenzioni in attività commerciale 200.000 o 200.000 

co.o3.01 .o1 .oao1 Jil2 Prestazioni a pagamento o o o 

C0.03.01.01 .02.01 .Q3 Iscrizioni ai corsi o o o 
C0.03.01.01.02.01 .04 o Altri proventi da attività commerciale 400.000 o 400.000 

600.0001 

o 
o 
o 

o 

o 

o 
o 
o 
o 

600.000 

600.000 

200.000 

o 

o 
400.000 

o l 600.0001 600.0001 o l 

o o o o 
o o o o 
o o o o 

o o o o 

o o o o 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

o 600.000 600.000 o 

o 600.000 600.000 o 

o 200.000 200.000 o 

o o o o 

o o o o 
o 400.000 400.000 o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

6oo.oool 

~l o 
o 

o 

o 

o 
o 
o 
o 

600.000 

600.000 

200.000 

o 
o 

400.000 



Totale MUSEO 

C0.03.01.01 .03 

C0.03.01.01.03.01 

C0.03.01 .01 .03.01 .01 

C0.03.01.02 

C0.03.01.02.01 

C0.03.01.02.01.06 

C.0 .03.01 .02.01.06.01 

C0.03.01.02.01.D7 

C0.03.01 .02.01.07.01 

C0.03.01 .02.01.08 

C0.03.01.02.01.08.01 

C0.03.01.02.02 

C0.03.01.02.02.01 

C0.03.01 .02.02.01 .01 

C0.03.01 .02.02.02 

C0.03.01 .02.02.02.01 

C0.03.01 .02.03 

C0.03.01.02.03.01 

C0.03.01 .02.03.0.1.01 

C0.03.01.02.03.02 

~0.03.01.02.03 .02 .01 

,, · ·~ 
. ,';~ .. t-..~~· · .. 

\, i""/ 

·"" l 
) 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

allegato 1 

PREV/S/ON/ 2015 PREV/S/ON/2016 PREV/S/ON/2017 
COSTI/RIGA VI 

Finanziati 
Finanziati 

da enti 
dall'Ateneo 

TOTALE 
esterni 

PROVENTI DA RICERCHE CON FINANZIAMENTI COMPETITIVI o o o 
PROVENTI DA RICERCHE CON FINANZIAMENTI COMPETITIVI o o o 
Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi o o o 

CONTRIBUTI 1.150.000 o 1.150.000 

CONTRIBUTI MIUR E AL TRE AMMINISTRAZIONI CENTRALI o o o 
ALTRI CONTRIBUTI CORRENTI STATALI o o o 
Altri contributi correnti statali o o o 
CONTRIBUTI STATALI PER INVESTIMENTO· CONTRIBUTI MIUR o o o 
PER ATTIVITA' DI RICERCA 

Contributi statali per investimento- contributi miur per attività di ricerca o o o 
CONTRIBUTI STATALI PER INVESTIMENTO· CONTRIBUTI ALTRI o o o 
MINISTERI PER ATTIVITA' DI RICERCA 
Contributi statali per investimento - contributi altri ministeri per attività di. o o o 
ricerca 
CONtRIBUTI REGIPNI E PROVINCE AUTONOME 200.000 o 200.000 

CONTRIBUTI CORRENTI DA REGIONI E PROVINCE AUTONOME o o o 
Contributi correnti da regioni è province autonome o o o 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DA REGIONI E PROVINCE AUTON 200.000 o 200.000 

Contributi per investimenti da regioni e province autonome 200.000 o 200.000 

CONTRIBUTI AL TRE ~MMINISTRAZIONI .lOCALI 50.000 o 50.000 

CONTRIBU·n CORRENTI ALTRE AMMINISTRAZIONI LO.CALI o o o 
Contributi correnti .altre amministrazioni locali o o o 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI AL TRE AMMINISTRAZIONI LOCAl 50.000 o 50.000 

Contributi per investimenti altre amministrazioni locali 50.000 o 50.000 

2 

COSTI/RICAVI COSTI/RICAVI 

Finanziati 
da enti 
esterni 

o 
o 
o 

1.150.000 

o 
o 
o 

o 

o 
o 

o 
200.000 

o 
o 

200.000 

200.000 

50.000 

o 
o 

50.000 

50.000 

~ 

Finanziati 
Finanziati Finanziati 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti dall'Atene TOTALE 

esterni o 

o o o o o 
o o o o o 
o o o o o 

o 1.150.000 1.150.000 O l 1.150.000 

o o o o o 
o o o o o 
o o o o o 

o o o o o 

o o o o o 
o o o o o 

o o o o o 
o 200.000 200.000 o 200.000 

o o o o o 
o o o o o 
o 200.000 200.000 o 200.000 

o 200.000 200.000 o 200.000 

o 50.000 50.000 o 50.000 

o o o o o 
o o o o o 
o 50.000 50.000 o 50.000 

o 50.000 50.000 o 50.000 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 



Totale MUSEO 

C0.03.01.02.04 

C0.03.01.02.04.01 

C0.03.01 .02.04.01 .01 

C0.03.01.02.04.02 

C0.03.01.02:04.02.01 

C0.03.o1.02.05 

C0.03.01 .02.05.01 

C0.03.01 .02,05.Q1.01 

C0.03.01.02.05.02 

C0.03.01 .02.05.02.01 

C0.03.01.02.06 

C0 .03.01.02.0G.01 

C0.03.01.02.06.01.01 

C0.03.01.02.06.02 

C0.03.01.02.06.02.01 

C0.03.01.02.07 

C0.03.01.02.07.01 

C0.03.01 .02.07.01 .01 

C0.03.01.02.07.02 

C0.03.01 .02.07.02.01 

C0.03.01 .05 

C0.03.01.05.02 

C0.03.01.05.02.01 

ço1}_i3~-,Q..1 ,9~1.11 
C0,03:.0J;;{)p;Ò.?.01,,..) 2 

co.o3.01~oil.Q3· , · ~-~ .... 
C0.03.01.05.03.c:t1 .. 
C0.03. 01 .05 ,03,01.Ò?'~ 
C0.03.01.05.03.01.03. · 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

PREV/SION/2015 PREV/S/ON/2016 
COSTI/RIGA VI COSTI/RIGA VI 

Finanziati Finanziati 

allegato 1 

PREV/S/ON/2017 
COSTI/RIGA VI 

Finanziati Finanziati 
Finanziati Finanziati 

da enti 
dall'Ateneo 

TOTALE da enti 
dall'Ateneo 

TOTALE da enti dall'Atene TOTALE 
esterni esterni 

CONTRIBUTI UNIONE EUROPEA E ALTRI ORGANISMI INTERNAZIO 800.000 o 800.000 800.000 

CONTRIBUTI CORRENTI UNIONE EUROPEA E ALTRI ORGANISMI o o o o 
INTERNAZIONALI 

Contributi correnti unione europea e altri organismi internazìonali o o o o 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI UNIONE EUROPEA E ALTRI ORG 800.000 o 800.000 800.000 

Contributi per investimenti unione europea e altri organismi internazional 800.000 o 800.000 800.000 

CONTRIBUTI DA UNIVERSITA' o o o o 
CONTRIBUTI CORRENTI DA UNIVERSITA' o o o o 
Contributi correnti dé:!. università o o o o 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DA UNIVERSITA' o o o o 
Contributi per investimenti da università o o o o 
CONTRIBUTI DA ALTRI (PUBBLICI) 50.000 o 50.000 50.000 

CONTRIBUTI CORRENTI DA ALTRI (PUBBLICI) o o o o 
Contributi correnti da altri (pubblici) o o o o 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DA ALTRI (PUBBLICI) 50.000 o 50.000 50.000 

Contributi per .investimenti da altri (pubblici) 50.000 o 50.000 50.000 

CONTRIBUTI DA ALTRI (PRIVATI) 50.000 o 50.000 50.000 

CONTRIBUTI CORRENTI DA ALTRI (PRIVATI) o o o o 
Contributi correnti da altri (privati) o o o o 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DA ALTRI (PRIVATI) 50.000 o 50.000 50.000 

Contributi per investimenti da altri (privati) 50.000 o 50.000 50.000 

l ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI o o o o 

PROVENTI DA TRASFERIMENTI o o o o 
PROVENTI DA TRASFERIMENTI o o o o 
Proventi per prestazioni rese ad altre unità amministrative o o o o 
Proventi diversi o o o o 
Al,. TRI PROVENTI o o o o 
ALTRI PROVENTI o o o o 
Recuperi e rimborsi o o o o 
Altri proventi o o o o 

3 

este rni o 

o 800.000 800.000 o 

o o o o 

o o o o 
o 800.000 800.000 o 
o 800.000 800.000 o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o 50.000 50.000 o 
o o o o 
o o o o 
o 50.000 50.000 o 
o 50.000 50.000 o 
o 50.000 50.000 o 
o o o o 
o o o o 
o 50.000 50.000 o 
o 50.000 50.000 o 

o o o o 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

800.000 

o 

o 
800.000 

800.000 

o 
o 
o 
o 
o 

50.000 

o 
o 

50.000 

50.000 

50.000 

o 
o 

50.000 

50.000 

o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
c 
c 



Totale MUSEO 

C0.03.01.05.03.02 

C0.03.01 .05.03.02.01 

C0.03.01.05.03.02.02 

C0.03.01.05.03.02.03 

C0.03.01 .05.03.02.04 

C0.03.01 .05.03.02.05 

C0.03.01 .05.03.02.06 

C0.03.01.05.03.02.07 

C0.03.01.05,03.02.08 

C0.03.01.05.03.02.09 

C0.03.01.05.03.02.1 o 

~-~ . . 
'· 

..... _;"' l .•. \ 
·.~ .. • ., 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

allegato 1 

PREVISIONI 2015 PREVISIONI2016 PREVISIONI2017 
COSTI/RIGA VI 

Finanziati 
Finanziati 

Finanziati 
da enti 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti 

esterni esterni 

PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' CONVENZIONATE o o o 
Contratti/Convenzioni/Accordi programma: con il MIUR o o o 
Contratti/Convenzioni/Accordi programma: con altri ministeri o o o 
Contratti/Convenzioni/Accordi programma: con unione europea o o o 
Contratti/Convenzioni/Accordi programma: con organismi pubblici esteri . o o o 
Contratti/Convenzioni/Accordi programma: con regioni e province autonc o o o 
Contratti/Convenzioni/Accordi programma: con province o o o 
Contratti/Convenzioni/Accordi programma: con comuni o o o 
Contratti/Convenzioni/Accordi programma: con enti di ricerca o o o 
Contratti/Convenzioni/Accordi programma: con altre amministrazioni pub o o o 
Co~ntratti/Convenzioni/Accordi programma: con altri soggetti o o o 

4 

COSTI/RICAVI COSTI/RIGA VI 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

Finanziati 
Finanziati Finanziati 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti dall'Atene TOTALE 

esterni o 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

allegato 1 

PREV/SION/2015 PREV/S/ON/2016 PREV/S/ON/2017 
COSTI/RIGA VI COSTI/RIGA VI COSTI/RIGA VI 

Finanziati 
Finanziati 

Finanziati 
Finanziati 

Finanziati Finanziati 
Totale MUSEO da enti TOTALE da enti TOTALE da enti dall'Atene TOTALE 

este mi 
dall'Ateneo 

esterni 
dall'Ateneo 

esterni o 
C0.04 COSTI o 179.000 179.000 o 179.000 179.000 o 179.000 179.000 

[C0.04.01 - ·- -·-- -- COSTI OPERATIVI --J ol 179.000j 179.0001 Oj 179.0001 179.0001 ol 179.0001 179.CJOOI 

C0.04.01.01 COSTI DEL PERSONALE o o o o o o o o ~l C0.04.01.01.01.02 COLLABORAZIONI SCIENTIFICHE (collaboratori, assegnisti ... ) o o o o o o o o 
C0.04.01.01.01.02.03 Borse di ricerca o o o o o o o o o 
C0.04.01.01.01 .03 DOCENTI A CONTRATTO o o o o o o o o o 
C0.04.01 .01 .01.03.01 Docenti a contratto su finanziamenti esterni o o o o o o o o o 

--- L_ -· - -

[ccùi4.01.02- --- . CoSTIDEi::LAGESTIONE CORRENTE [ oj 178.500[ 178.500[ o[ 178500[ 178500[ o[ 178500[ 178500[ 

C0.04.01.02.01 COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE 

C0.04.01.02.01.01 COSTI PER SOSTEGNO AGLI STUDENTI 

C0.04.01.02.01 .01 ;08 Altre borse di studio 

C0.04.01 .02.01.01.09 Spese mobilità Dottorandi 

C0.04.01 .02.01 .03 COSTI PER LA RICERCA E L'ATTIVITA' EDITORIALE 

C0.04.01 .02.01.03.01 Pubblicazioni scientifiche edite dall 'Ateneo 

C0.04.01.02.01 .03.02 Pubblicazione riviste edite dall'Ateneo 

C0.04.01 .02.01.03.03 Costi generali per brevetti 

C0.04.01.02.01.04 TRASFERIMENTI A PARTNER DI PROGETTI COORDINATI 

C0.04.01 .02.01 .04.01 trasferimenti a partner di progetti coordinati 

C0.04.01.02.01.05 ACQUISTO MATERIALE CONSUMO LABORATORI 

C0.04.01.02.01.05.01 Materiale di consumo per laboratorio 

C0.04.01.02.01.07 ACQUISTO LIBRI, PERIODICI E MATERIALE BIBLIOGRAFICO 

co.04~Qt.02.ot.~o1 Acquisto Materiale.librario monografico 

C9,M.-<J:LQ?ié'1.\}'7;'04 · , Acquisto Giornali , riviste ed altro materiale di aggiornamento 

C0.04.01.02J:Ì,1 ::0~0~:::.., Abbonamenti a riviste 

C0.04.01 .02.01.Ò7.b4.:,: Acquisto libri e riviste su supporto informatico .. .. 
i -, .. ---

' 

C ~ 178.5oo[ 178.5oo] o[ _1.78.500[ 178.5001 ol 178.500[ 178.5ool 

o o o o 

o o o o 

o o o o 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

o o o o 
o 19.000 19.000 o 
o 19.000 19.000 o 
o 11.500 11.500 o 
o 1.500 1.500 o 

o o o o 
o 10.000 10.000 o 
o o o o 

5 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

o o o o 
19.000 19.000 o 19.000 

19.000 19.000 o 19.000 

11.500 11.500 o 11.500 

1.500 1.500 o 1.500 

o o o o 
10.000 10.000 o 10.000 

o o o o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

o 
o 
o 

o 

o 
o 
o 
o 

o 
19.000 

19.000 

11.500 

1.500 

o 
10.000 

o 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

allegato 1 

PREV/S/ON/2015 PREVISIONI2016 PREVISIONI 2017 
COSTI/RICAVI 

Finanziati 
Finanziati 

Finanziati 
Totale MUSEO da enti 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti 

esterni esterni 

C0.04.01.02.01.08 ACQUISTO DI SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO GESTIONALI o 99.000 99.000 

C0.04.01.02.01 .08.03 Acquisto di servizi per l'organizzazione di manifestazioni e convegni o o o 
C0.04.01.02.01.08.04 Spese per pubblicazioni informative o o o 
C0.04.01.02.01.08.05 Programmi (acquisti licenze) o o o 
C0.04.01.02.01 .08.07 Vigilanza o 55.000 55.000 

C0.04.01.02.01.08.08 Facchinaggi e traslochi o 8.000 8.000 

C0.04.01.02.01.08.1 O Rilegature o 500 500 

CO.Ò4.01.02.01 .08.11 Assistenza informatica o o o 
C0.04.01.02.01 ,08, 14 Altre spese per servizi o 10.000 10.000 

C0.04.01.02.01 .08.15 Utenze è canonj o 5.500 5.500 

00.04.01.02.01.08.15.05 Utenze e canoni: Accesso a banche dati on-line o o o 
C0.04.01.02.01.08.15.06 Utenze e canoni: Canoni telematici e Reti di trasmisstone o 500 500 

C0.04.01.02.01.08.15.07 Telefonia mobile o 5.000 5.000 

C0.04.01. 02.01.08.15.08 Altre utenze e canoni o o o 
&0.04.01.02.01.08.18 Manutenzione o 20.000 20.000 

C0.04.01.02.01.08.18.01 Manutenzione Autoveicoli, motoveicoli ed altri mezzi di trasporto o o o 
00.04.01.02.01.08.18.02 Manutenzione Beni di valore, antiquariato e materiale museologico o o o 
C0.04.01.02.01.08.18.03 Manutenzione hardware e software o 9.000 9.000 

C0.04.01.02.01.08.18.04 Manutenzione ordinaria beni immobili o 5.000 5.000 

C0.04.0t.02.01.08.18.05 Manutenzione Macchinari, apparecchi e attrezzature varie o 6.000 6.000 

C0.04.01.02.01.08.18.06 Manutenzione Arredamenti, mobili e macchine d'ufficio o o o 
C0.04.01.02.01.09 ACQUISTO ALTRI MATERIALI o 39.000 39.000 

C0.04.01.02.01.09.1!11 Carburanti e lubrificanti o o o 
C0.04.01.02.01.09,02 Acqui~to altri materiali o 39.000 39.000 

C0.04.01.02.01.09.02.01 Attrezzt minuti e materiale edilìzio o o o 
00.04. 01.02. 01.09. 02.02 Prodotti per la pulizia o o o 
C0.04,.01.02.01.09.02.03 Vestiario o 2.000 2.000 

CQ.04.._0~·.0~9,02.04 Materiale vario o 13.000 13.000 

C0.04.01.ff:f~:t .'D9.02.06 Cancelleria e stampati o 21.000 21.000 

C0.04.01.02.0M9~.07 Materiale informatico o 3.000 3.000 

C0.04.01 . 02.01. 09, Q:!~08 Animali e materiale per custodia e mantenimento o o o 
-

6 

COSTI/RICAVI COSTI/RICAVI 

Finanziati Finanziati 
Finanziati 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti dall'Atene TOTALE 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

esterni o 

99.000 99.000 o 99.000 

o o o o 
o o o o 
o o o o 

55.000 55.000 o 55.000 

8.000 8.000 o 8.000 

500 500 o 500 

o o o o 
10.000 10.000 o 10.000 

5.500 5.500 o 5.500 

o o o o 
500 500 o 500 

5.000 5.000 o 5.000 

o o o o 
20.000 20.000 o 20.000 

o o o o 
o o o o 

9.000 9.000 o 9.000 

5.000 5.000 o 5.000 

6.000 6.000 o 6.000 

o o o o 
39.000 39.000 o 39.000 

o o o o 
39.000 39.000 o 39.000 

o o o o 
o o o o 

2.000 2.000 o 2.000 

13.000 13.000 o 13.000 

21.000 21.000 o 21.000 

3.000 3.000 o 3.000 

o o o o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

99.000 

o 
o 
o 

55.000 

8.000 

500 

o 
10.000 

5.500 

o 
500 

5.000 

o 
20.000 

o 
o 

9.000 

5.000 

6.000 

o 
39.000 

o 
39.000 

o 
o 

2.000 

13.000 

21.000 

3.000 

o 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

allegato 1 

PREV/S/ON/ 2015 PREV/S/ON/ 2016 - PREV/S/ON/2017 

Totale MUSEO 

C0.04.01.02.01.11 COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI 

C0.04.01.02.01.11 .01 Noleggio attrezzature 

C0.04.01.02.01.11.01.01 Noleggio Strumentì ed attrezzature 

C:0.04.01.02.01.11.01.02 Noleggio Hardware 

C0.04.01.02.01.11.01.03 Noleggio Ucenze d'uso 

C0.04.01.02.01.11.Q2 Noleggio Mezzi di trasporto 

C0.04.01.02.01.12 ALTRI COSTI 

C0.04.01.02.01.12.02 Postali 

C0.04.01.02:01.12.03 Altri costi amministrativi 

C0.04.01.02.01.12.05 Contrlb.uti ad organizzaZioni 

C0.04.01.02.01 .12.06 Quote associative 

eo.04.01.02.01.12.09 Commissioni Bancarie 

C0.04.01.02.01.12.1 O Spese contrattuali 

C0.04.01.05 ONERI DIVERSI DI GESTIONE 

C0.04.01.05.01 ONERI DIVERSI DI GESTIONE 

C0.04.01.05.01.01 IMPOSTE INDIRETTE 

C0.04.01.05.01 .01.61 Imposte indirette 

C0.04.01.05.01.01.01.05 Valori bollati 

C0.04.01.05.01.01.01.06 Altri tributi 

C0.04.01.05.01.02 

C0.04.G1.05.01.02.05 

C0.04.01.05.01.02.07 

C0.04.01.05.01.02.08 

~ ·· 

---~/'1::·{: .~"-~ 
\ A 

i-.-~ :: , 

COSTI DA TRASFERIMENTI 

Costi per asseg!l.isti finanziati dall'esterno 

Costi per prestazioni rese da altre unità amministrative 

Costi diversi 

Finanziati 
da enti 
esterni 

COSTI/RICAVI 

Finanziati 
Finanziati 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti 

esterni 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o 10.000 10.000 

o 4.000 4.000 

o o o 
o o o 
o 6.000 6.000 

o o o 
o o o 

o 500 500 

o 500 500 

o 500 500 

o 500 500 

o 500 500 

o o o 
o o o 
o o o 
o o o 
o o o 

7 

COSTI/RIGA VI COSTI/RIGA VI 

Finanziati Finanziati 
Finanziati 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti dall'Atene TOTALE 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

esterni o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

10.000 10.000 o 10.000 

4.000 4.000 o 4.000 

o o o o 
o o o o 

6.000 6.000 o 6.000 

o o o o 
o o o o 

500 500 o 500 

500 500 o 500 

500 500 o 500 

500 500 o 500 

500 500 o 500 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

10.000 

4.000 

o 
o 

6.000 

o 
o 

500! 

500 

500 

500 
500 

o 
o 
o 
o 
o 



Totale MUSEO 

C0.09 

C0.09.01 

C0.09.01.01 

.. ~ --' f. 
~ 
l·· ;-.' 

~·-*.~ 
"Ì . 

CONTO PROGI!TTl 

CONTO PROGETTI 

CONTO PROGETTI 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

allegato 1 

PREV/S/ON/2015 
COSTI/RICAVI 

Finanziati 
Finanziati 

da enti 
dall'Ateneo 

TOTALE 
este mi 

1.750.000 o 1.750.000 

1.750.000 o 1.750.000 

l 1.750.0001 o l 1.750.0001 

1.750.000 

1.750.000 

o 
l 

o 
o 
o o 
o o 
o o 

o o 
o 800.000 

o 600.000 

o o 

8 

PREVIS/ON/ 2016 PREV/S/ON/2017 l 
COSTI/RIGA VI COSTI/RICAVI i 

Finanziati 
Finanziati 

Finanziati Finanziati 
da enti 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti dall'Atene TOTALE 

esterni esterni o 
1.750.000 o 1.750.000 1.750.000 o 1.750.000 

1.750.000 o 1.750.000 1.750.000 o 1.750.000 

1.750.0001 o l 1.750.0001 1.750.0001 o l 1.750.000 

1.750.000 o 1.750.000 1.750.000 O l 1. 

1.750.000 o 1.750.000 1.750.000 o 

o o o o o 

o o o o o 
o o o o o 
o o o o o 
o o o o o 

250.000 o 250.000 250.000 o 
50.000 

50.000 

800. 

600. 

al al al al o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 



Totale MUSEO 

C0.01 

C0.01.01 

C0.01.01 .01 

C0.01.01.01.03 

C0.01.01.01.03.01 

C0.01.01 .01 .03.01 .01 

C0.01 .01.01.05 

C0.01.01.01.05.01 

C0.01 .01.01.05.01.01 

C0.01.01.02 

C0.01.01.02.02 

CO.Q1.01.02.02.01 

CO.Q1 .01 .02.02.01.01 

C0.01.01.02.03 

C0.01.01.02.03.01 

CO.Q1 .01 .02.03.01 .01 

C0.01.01.02.04 

CO.D1.01.02.04.01 

C0.01.01 .02.04.01.01 

C0.01 .01.02.04.01 .02 

CQ.01.01.Q?,04.01.03 

Cd,Ot ,01 .<il:t.1F1.01 .04 

co.o1.o1.o2.bs. • ;)~ . 
C0.01.01.02.05.Ò l •· • 

.f9.01_.Q1_.02.05.01.01 '.__ 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

allegato 1 

PREV/S/ON/2015 PREV/S/ON/2016 PREV/SION/2017 
COSTI/RICAVI 

Finanziati 
Finanziati 

Finanziati 
da enti TOTALE da enti 
esterni 

dall'Ateneo 
esterni 

Amvo o[ 25.000 25.000 

IMMOBILIZZAZIONI o l 25.000 25.000 

IMMOB~LIZZAZIONIIMMATERIALI oj o o 

CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI o o o 
CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI o o o 
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili o o o 
AL TRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI o o o 
ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI o o o 
Altre immobilizzazioni immateriali o o o 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI o 25.000 25.000 

IMPIANTI E ATTREZZATURE o o o 
IMPIANTI E ATTREZZATURE o o o 
Impianti e attrezzature o o o 
ATTREZZATURE SCIENTIFICHE o o o 
ATTREZZATURE SCIENTIFICHE o o o 
Attrezzature scientifiche o o o 
PATRIMONIO LIBRARIO, OPERE D'ARTE, D'ANTIQUARIATO E o 10.000 10.000 
MUSEALI 

PATRIMONIO LIBRARIO, OPERE D'ARTE, D'ANTIQUARIATO E MUS o 10.000 10.000 

Patrimonio librario di pregio o o o 
Opere d'arte o o o 
Opere d'antiquariato o o o 
Collezioni museali o 10.000 10.000 

MOBILI E ARREDI o o o 
MOBILI E ARREDI o o o 
Mobili e arredi o o o 

9 

COSTI/RICAVI COSTI/RICAVI 

Finanziati Finanziati 
Finanziati TOTALE da enti dall'Atene TOTALE 

dall'Ateneo 

O! 

o l 

oj 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

esterni o 

25.000 25.000 O! 25.000 

25.000 25.000 ~ 25.000 

o o oj o 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

25.000 25.000 o 25.000 

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 

10.000 10.000 o 10.000 

10.000 10.000 o 10.000 

o o o o 
o o o o 
o o o o 

10.000 10.000 o 10.000 

o o o o 
o o o o 
o o o o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

! 

25.000 

25.000 

o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

25.000 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

10.000 

10.000 

o 
o 
o 

10.000 

o 
o 
o 



Totale MUSEO 

C0.01.01 .02.07 

C0.01 .01 .02.07 .01 
C0.01 .01 .02.07.01 .01 
C0.01.01.02.07.01.02 
CO.Q1 .01 .02.07.01 .. Q3 

~ .. \t~~ .. 
{ \"J' ~~- ;,... 

""\ f./. 

·~ 
'~-..... 

.... .:) 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Bilancio unico di previsione esercizio 2015 

allegato 1 

PREV/5/0N/ 2015 PREV/5/0 N/2016 PREVI510NI2017 
COSTI/RIGA VI 

Finanziati 
Finanziati 

Finanziati 
da enti 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti 

esterni esterni 

AL TRE IMMOBiliZZAZIONI MATERIALI o 15.000 15.000 

AL TRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI o 15.000 15.000 
Automezzi o o o 
Macchine e attrezzature informatiche da ufficio o 15.000 15.000 
Altri benil o o o 

10 

COSTI/RICAVI COSTI/RICAVI 

Finanziati Finanziati 
Finanziati 

dall'Ateneo 
TOTALE da enti dall'Atene TOTALE 

o 
o 
o 
o 
o 

esterni o 

15.000 15.000 o 15.000 

15.000 15.000 o 15.000 
o o o o 

15.000 15.000 o 15.000 
o o o o 

Realizzato dall'Ufficio Programmazione, pianificazione 
risorse finanziarie e controllo di gestione 

15.000 

15.000 
o 

15.000 
o 



Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Area Servizi di gestione del patrimonio museale ed archivistico 

Firenze University Press 

Firenze University Press 

Firenze University Press 

}~~ 

Archivio di Deposito 

Archivio Storico 

Archivio Storico 

Comunicazione Sviluppo Organizzazione Eventi 

Comunicazione Sviluppo Organizzazione Eventi 

Comunicazione Sviluppo Organizzazione Eventi 

Segreteria Amministrativa- Sistema Museale d'Ateneo 

Segreteria Amministrativa- Sistema Museale d'Ateneo 

Segreteria Amministrativa -Sistema Museale d'Ateneo 

Segreteria Amministrativa- Sistema Museale d'Ateneo 

Segreteria Amministrativa- Sistema Museale d'Ateneo 

Segreteria Amministrativa- Sistema Museale d'Ateneo 

Segreteria Amministrativa- Sistema Museale d'Ateneo 

Segreteria Amministrativa- Sistema Museale d'Ateneo 

Firenze University Press 

Firenze University Press 

Firenze University Press 

FUSCO ALESSANDRO c 

PINI MONICA c 

SALVADORI FIORANNA c 

BOLDRINI PAOLA c 

LOMBARDI ALESSANDRA c 

SCARPELLINI ALBA c 

CISTERNA MARGHERITA c 

DELL'EDERA MATIEO D 

FORNI VALENTINA c 

GIORGI SUSANNA c 

MILLOSCHI LUCIA EP 

PERINI GIANNA c 

RICCIO RACHELA c 

TORRENTE GIANCARLA c 

GIARRE' NICOLA B 

GUATELLI FULVIO D 

LUNARDI PAOLA D 

Pagina 12 di 32 


